

# PRACA

Pismo poświęcone sprawie robotników i inteligencji pracującej

Redakcja i administracja Przejazd Nr 8.

TELEFON Nr 32.

Konto czekowe P. K. 0.80140

Prenumeratę i ogłoszenia dla pisma „Praca” przyjmuje Biuro pism A. Zatorski, w Pabjanicach, Zamkowa Nr. 15.

<p><b>Kino-Teatr</b></p> <p><b>NOWOŚCI</b></p> <p>Piotrkowska róg Głównaj.</p>	<p><b>Dziś!</b></p> <p><b>MIA MAY</b> w 6-ciu aktowym dramacie p. t.</p> <p><b>„Tragedja Księżny Gagarin”</b></p> <p>Treść dramatu i gra artystów na długie miesiące pozostaną niezatartym wspomnieniem 2-ch godzin przebytych na demonstracji tego niezwykłego filmu, gdyż nie jest to przedstawienie kinematograficzne, lecz piękna i straszna uczta artystyczna, a wystawą i bogactwem tego jest uroczyste, piękne i nędzne życie ludzkie.</p> <p>Uwaga: Dla prenumeratorów „Pracy” taniej od 60 do 75 mk., prócz niedziel i świąt.</p>	<p><b>Dziś!</b></p>
--	--	---------------------

**Żywność dla głodnych**  
w Rosji.  
Amerykański Wydział Ratunkowy  
ul. Przejazd 4, II piętro front.

**Od wydawnictwa:**  
Wobec wzrastających kosztów wydawnictwa i wobec coraz bardziej wzrastających cen na papier, farby i inne środki techniczne, wobec podwyżek cenzorskich — zmuszeni jesteśmy z dniem 1 kwietnia podnieść cenę

prenumerata o 100 marek mies. i numeru pojedynczego o 5 marek

Wyliczyli że prenumerata miesięczna kosztować będzie 500 mk. z odniesieniem do domu 550 mk. Numer pojedynczy 25 mk.

Wydawnictwo Dziennika „Praca”.

Przypominamy Sz. Prenumeratorom, iż termin wpłacania prenumeraty za M-c marzec kończy się z dniem 1 kwietnia. Wszystkim, którzy do soboty b. t. prenumeraty za marzec i wszelkich zaległości, nie bieżących od niedzieli dnia 2 kwietnia wykryłkę gazet bezwzględnie wstrzymaną

ADMINISTRACJA.

**Z Sejmu.**  
Opozycja prof. szkół wyższych.  
WARSZAWA, 30 (PAT.) Na dzisiejszym posiedzeniu Sejmu głosowano w drugim czytaniu nad ustawą o uposażeniu profesorów szkół akademickich i naukowych sił pomocniczych.  
Na propozycję rządu w art. 2 uchwalono, że profesorowie zwyczajni i nadzwyczajni otrzymują dodatek naukowy, który stanowi osobną część uposażenia i oblicza się w sposób określony dla dodatków drożyznianych do płacy zasadniczej z tą zmianą, że mnożna jest o połowę niższą. Dodatek wlicza się do podstawy wymiaru zaopatrzenia emerytalnego profesorów nominowanych przed 1 sierpnia 14 roku.  
Inne przyjęte poprawki dotyczą

dodatków za wysługę lat, stosowania ustawy do funkcjonariuszy państwowych szkół akademickich i wydania ustawy normującej pobory pracowników naukowych w instytucjach państwowych. Przyjęto rozstrzygnięcia w sprawie: 1) o wyjątkach, 2) o rewizji stopni urzędniczych, 3) o pomocnikach technicznych, 4) o dodatkach drożyznianych według miejscowości, 5) o specjalnej opiece nad Wszechnicą Wileńską, wreszcie o akademii sztuk pięknych, instytucji pedagogicznym w Warszawie i seminarjach duchownych. Przyjęto rozstrzygnięcia Smulikowskiego, wzywającą rząd, by dążył do zniesienia dodatków drożyznianych dla funkcjonariuszy państwowych według miejscowości, a tymczasem podniósł je do wyższej klasy w powiatach i miastach nawiedzonych drożyzną.  
Następnie uchwalono ustawę o opodatkowaniu spadków i darowizn i wzywano rząd do opracowania nowel do ustawy o opodatkowaniu spadków i darowizn w razie zmiany wartości marki polskiej. Trzecie czytanie ustawy odroczono.  
Uchwalono w trzecim czytaniu ustawę o podwyższeniu opłat stempelowych w b. zaborze rosyjskim i austriackim, przyjęto w trzecim czytaniu w brzmieniu komisji ustawę o przedłużeniu okresu urzędowania organów samorządowych w b. zaborze rosyjskim, oraz nowelę do ustawy o organizacji władz dyscyplinarnych i postępowaniu dyscyplinarnym przeciwko funkcjonariuszom państwowym.  
Ustawę o zniesieniu b. dzielnicy pruskiej w pierwszym czytaniu odesłano do komisji.  
Następne posiedzenie Sejmu jutro po południu.

**Z Komisji Sejmowych.**  
(Ordynacja wyborcza. — Walka z lichwą. — Służba wojskowa).  
WARSZAWA, 30. Komisja Konstytucyjna ukończyła dzisiaj trzecie czytanie całej ordynacji wyborczej do Sejmu i Senatu wraz z podziałem okręgów. Z dwu nadliczbowych mandatów do Senatu 101-szy mandat przydzielono Warszawie. Przydzielenie 101 mandatów odłożono do jutra. Najprawdopodobniej otrzyma go województwo poznańskie.  
Komisja administracyjna przeprowadziła ogólną dyskusję nad dwoma projektami ustaw, dotyczącymi zmian w dotychczasowej ustawie o walce z lichwą i spekulacją.  
Na dzisiejszym posiedzeniu Komisji Wojskowej w dalszym ciągu prowadzono dyskusję nad czasem trwania służby wojskowej. Zabierali głos: poseł Stefan Dąbrowski (Chrz. Nar. Str. Lud.) oświadczając się za dwuletnią służbą wojskową, pp. Lieberman (PPS) i Michalak (NPR.) oświadczając się za 18-miesięczną służbą.

**Polityka polska.**  
**Wzmocnienie klubu N. P. R.**  
(Od własnego koresp.)  
WARSZAWA, 30. Członkowie Rad Ludowych, w liczbie pięciu, którzy weszli do Sejmu, utworzyli własny klub, blokując się jednocześnie z klubem N. P. R.  
Na podstawie porozumienia N. P. R. odstępuje Radom Ludowym dwa miejsca w komisjach, a mianowicie rolnej i odbudowy kraju. We wszystkich sprawach zasadniczych nowy blok będzie występował solidarnie.  
**Nowy wicemin. zdrowia.**  
(Należy do NPR.)  
(Od własnego koresp.)  
WARSZAWA, 30. Wiceministrem zdrowia mianowany został kol. prof. Bujalski, członek Nar. Par. Rob.

**Minister Sobolewski pozostaje na stanowisku.**  
(Od własnego koresp.)  
WARSZAWA, 30. Jak się dowiaduje korespondent warszawski „Pracy”, pogłoski o ustąpieniu ministra sprawiedliwości Sobolewskiego, są zupełnie nieprawdziwe.  
**Ośmnaście miliardów oszczędności rocznych.**  
(Od własnego koresp.)  
WARSZAWA 30. Akcja oszczędnościowa rządu rozpoczęta jeszcze w połowie 1920 roku, liczbowo przedstawia się mniej więcej jak następuje: W urzędach administracyjnych zredukowano 7 tys. urzędników, w urzędach kolejowych, pocztowych i telegraficznych 12 tys., w aprowizacyjnych i innych 6 tys., ogółem zmniejszono ilość urzędników państwowych o 25 tys. osób, co wynosi około półtora miljarda marek polskich miesięcznie, zaoszczędzonych tylko na pensjach urzędniczych. A inne koszty?

**P. Skirmunt w Paryżu.**  
PARYŻ, 30. (PAT.) Dzisiaj o godz. 2 po poł. min. Skirmunt odbył konferencję z przedstawicielami prasy paryskiej, przyczem dał obraz obecnej sytuacji zagranicznej Rzplitej Polskiej. Sytuację tę charakteryzują przyjazne stosunki z państwami ościennymi. Polska, położona pomiędzy granicami państw bałkańskich a granicami naddunajskich, po-

siada cały szereg wspólnych z niemi interesów, jakkolwiek sama nie wchodzi w skład żadnej z tych grup. Co się tyczy Rosji, z którą Polska utrzymuje stosunki dobrego sąsiedztwa, minister zaznaczył, że dzieło odbudowy Rosji da owoce i doprowadzi do celu dawno spragnianego. Minister zawiadomił również o stałym polepszeniu się sytuacji Polski pod względem ekonomicznym, zaznaczył wreszcie, że przyjaźń Francji, która już pomogła Polsce w przewyżczeniu licznych trudności, stanowi również stałą rękojmię silnej Polski.

**Unifikacja.**  
POZNAN, 30 (PAT). Jak się dowiadujemy z kompetentnego źródła, uroczystości związane z likwidacją w b. dzielnicy pruskiej odbędą się 9 kwietnia, a nie 2 kwietnia. Błądzący szczegóły podane zostaną niebawem.

**Dlaczego Anglicy dali Polsce pożyczkę?**  
Teraz kolej na pożyczkę francuską. (Co mówi prof. dr. Henryk Radziszewski)  
(Od własnego koresp.)  
WARSZAWA, 30. Z powodu przyznania Polsce przez jeden z banków angielskich czterech milionów funtów, korespondent „Pracy” zwrócił się do prof. Radziszewskiego, posta na Sejm, z zapytaniem, czy i w jaki sposób pożyczka powyższa może oddziaływać na sytuację gospodarczą Polski oraz co skłoniło finansistów angielskich do zmiany dotychczasowego wobec Polski stanowiska.  
Według moich informacji — oświadczył poseł Radziszewski — pożyczkę czterech mil. funtów dano na stosunkowo niski procent, bo 6 trzy ósme proc. Nie mogę tego twierdzić z całą pewnością, ale zdaje mi się, że są to kapitały przeznaczone swojego czasu dla eksploatacji Rosji. Jak panna wiadomo był projekt poważniejszego w tym celu konsorcjum z kapitałem 20 mil. funtów. Sfery finansowe angielskie doszły jednak do przekonania, że wobec nieustalonych stosunków prawnych w Rosji, jest dużym ryzykiem inwestowanie tam kapitału, wobec tego uwagę swą zwróciły na Europę środkową. Wiem, że Czechy z tych samych źródeł otrzymały pożyczkę 10 milionów funtów.  
Co do skutków, to zapewne pożyczka ta wpłynie korzystnie na stosunki gospodarcze w Polsce. Sądzę również, że będzie ona miała i ten efekt, że i na innych rynkach zagranicznych podniesie gospodarczą opinię Polski.


Przypuszczam, że ta pożyczka angielska może przyspieszyć otrzymanie pożyczki francuskiej, co do której są przygotowane wszelkie warunki. Teraz sfinalizowaniem tej sprawy powinien zająć się rząd.  
LONDYN, 30. (PAT). Donoszą, że w najbliższym czasie przyjedzie tu przedstawiciel polskiego świata kupieckiego i przemysłowego, celem nawiązania rokowań









**LUONA**  **LUONA**

**Dziś** Arcydzieło wytwórni Ermoljewa w Moskwie. **Dziś**

Wszecchwiatowol artyści **Wiera Chołodnaja i Maksymow** w 6 aktowym wspaniałym dramacie

# „STARGANE SERCA”

Zwracamy uwagę na artystów, zawsze czułych na piękno wyrazistej i głębokiej mimiki, na ten obraz w którym Chołodnaja i Maksimow pobijają rekord gry na ekranie.

Kino

## DOM LUBOWY

ul. Przejazd 34.

Od wtorku dn. 28 do niedzieli dn. 2 kwietnia włącznie.

# SZAŁ ZEMSTY

Współczesny dramat—wizja w 6 wielkich aktach z gwiazdą teatrów włoskich **LINĄ MILIEFIORI** w roli głównej.

Przepełniona treść dramatu osnuta jest na tło przeżyć serca i duszy postaci **Paolo Alatiego** względem umiłowanej przez się kobiety.

Obraz ten ze względu na wspaniałą treść, prześliczną dekorację i doskonałą grę pierwszorzędnych sił artystycznych teatrów włoskich, należy do arcydzieł sztuki kinematograficznej.

**Ceny miejsc niskie,** W dniu powszednie specjalna zniżka.

Początek w dniu powszednie o godz. 6 wiecz., w soboty o godz. 4 po poł., w niedzielę i święta o godz. 2 po poł.

KINO

## DOLINA SZWAJCARSKA

ul. Sienkiewicza № 40.

Dziś i dni następnych!

Serja 2 i ostatnia. Dziś i dni następnych. Serja 2 i ostatnia.

# BAJKA O MIŁOŚCI

(Skazka lubwi dorogoj) Dramat w 6 aktach.

W rolach głównych **Wiera Chołodnaja, Połoński, Maksimow, Panow** i inni.

Ceny miejsc niskie, dla Urzędników Państwowych zniżka o 30 proc. za wyjątkiem sobót, niedziel i świąt.

Początek przedst. w soboty, niedzielę i święta o godz. 8, w dni powsz. o 5 p. p., ostatni seans o 9.15 wiecz.

Największe w Łodzi

## Kino „POPULARNE”

Konstantynowska 16.

Od środy dnia 29 marca do czwartku dnia 6 kwietnia r. b.

# Wielka sensacja!

## Ci co ratują od śmierci

Sensacyjny dramat w 5-ciu aktach włoskiej wytwórni „VAY” z udziałem słynnego amerykańskiego siłacza **KIP KIM KOP.**

Początek w dniu powszednie o godz. 7, w niedzielę i święta o godz. 3 po poł.

Nowootworzony sklep

## „Tkanina Polska”

ul. Piotrkowska Nr. 175.

POLECA NA SEZON:

Kamgarny	Muśliny
Bostony	Kretony
Wolny	Piółna
Czewioty	Cajgi
Estyny	Biała towary
Etaminy	Chustki
Batyty	Chusteczki

Stale wielki wybór damskich i męskich towarów.

Ceny najniższe

## Udziałowców

przyjmuje Chrześcijański dom handlowo-towarowy Bronisław Jagoda pod firmą „Jarmark Łódzki” do organizującej się spółki akcyjnej w celu eksportu towarów do Rosji (gdzie również posiadamy oddział w Moskwie) i otwierania swych oddziałów w miastach prowincjonalnych w kraju. Firma moja obecnie robi duże obroty na rynku wewnętrznym. Dysponuje wielkim lokalem handlowym, składami i odpowiednim personelem. Możliwe ewentualne połączenie się z firmą mającą na celu eksport. Udziały mogą być wnoszone towarami, nieruchomością, majątkiem ziemskim. Również pożądanymi są udziałowcy ustosunkowani w przemyśle.

Bliższych szczegółów udziela „Jarmark Łódzki”, Piotrkowska № 44.

Zapisy w dalszym ciągu jedynie od chrześcijan przyjmuje Bank Polskich Kupców i Przemysłowców Chrześcijan w Łodzi, Piotrkowska № 118 na rachunek spółki akcyjnej „Jarmark Łódzki”. Deklaranci mogą wpłacać całe udziały lub co najmniej 10 proc. od sum zadeklarowanych.

UWAGA: jedna akcja M.-P. 10.000.—10 akcji daje jeden głos.

**Dr. L. PRYBULSKI**  
Specjalista  
Chorób skórnych, włosów, wenerycznych, moosopłotowych  
leczenie światłem  
(Lampa kwarcowa)  
od 9-21 5-8 od 4-5 dla Pań  
ZAWADZKA № 1.

**Doktor Medyc.**  
**Eug. Zeligsonowa**  
przyjm. ul. 6 Sierpnia № 1  
(Benedykta) od 10-3.  
Chor. kobiece, skórne i wenerycz. (kobiety). Usuwanie włosów z twarzy-elektroliza.

**Dr. med. BRAUN**  
Specjalista  
Chorób wenerycznych, skórnych, moczopięciowych.  
Przyjm. 10-1, 5-8, panie 4-3  
Południowa 23.

Gdzie Sz. Pani obstałowała swe buciki, co za śliczny fason! jaki dobry materiał! Przecież to zaraz widać u **ZGLEJCA** ul. Kilińskiego 107, róg Nawrot.



## Nowy kurs języka angielskiego.

Na kursach języka angielskiego W. S. Jesienia, Zachodnia 45, rozpoczyna się w sobotę, 1 kwietnia, nowy kurs początkowy czteroniesięczny w godzinach popołudniowych, od 5 do 7. Lekcje we wtorki, czwartki i soboty. Opłata przystępna i rozłożona na raty.

**Warsztaty stolarskie**  
dobre i mniejsze, nowe i stare 15 sztuk, sprzedam tanio, w stolarni, Napierkowskiego 7. 757-6

**Ogłoszenia drobne.**  
Zaginal paszport niemiecki i karta powołania rocznika 1889 na imię Aleksandra Lassa, wydany w Łodzi. 816-3

**A. A. A. Kupuje** meble, dywany, futra, garderobę, bieliznę męską do sprzedania. Płać najwyższe ceny, Łazienki, Benedykta 28, m. 13 parter. 28-563

**Zaginął pies** wyl. brzo. wy. białe nogi, długie ogon. Proszę prowadzić na Srebrzyńską 15, m. 6, za wynagrodzeniem. 824-3

**Zdemobilizowany** tokarz żelazny, poszukuje zajęcia. Oferty do im. „Pracy” dla „Pracownika”. 827-1

**Lecznica chorób zębów**  
**Lekarza-dentysty H. PRUSS**  
145. Piotrkowska 145.  
Dla klasy robotniczej.  
Za plombowanie oraz wprawiania zębów opłata podług takoy.

**SWIERZBE** nowa w ciągu 3 dni wydana „Masz pra Hebdy” uszczelnia przez powagi lekarskie. Łatwo się wciera, nie-plami bielizny i cięła, ma przyjemny zapach.

**„EKWOL-HEBDA”**  
Dla kogo od swierzby i parczy  
TOW. H. HEBDA i S-ka—WARSZAWA  
Skład na Łódź—Hurt. Aptekarni Polskich Sp. Akc. ul. Okólna 26 60.

